'

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO

.4SSUNTO: PROJETO DE LEI fül 13/78 N . ... 422. .........
- . ··- -

HISTÓRICO
1

DISTRIBUIÇÃO

Projeto de Lei nº 13/78, gue dis~õe sobre abertu1•a. de

r ,
su:eiementar

-- , f't Credito e da outras :Qrovidenci as.

Apresentado em Sessão do dla o4
--

de dezembro de 1978 ..
· A12rovado em SessaQ do dia olJ de dezembro de l91'.8e
Sala Ses sães "" Conceição das dÇ), Camara. Municipal de do

Castelo, :as. 06 de
..
dezembro 1978. em de

-~ ,. '{ .. Ô!! .
~~~' ,- ir-wêfJ,r~_:\

. -
,/~ 'l~ V '

' 4i ,,.,~ ~ 1' -~ .. 1..~~
~ ~.;r;:t;•_~;-~·J e:>

1 - -~ :::E "'"" -~

\~
~-

'-_.';]_; ~-y· ;:: j
E. E. SANTO _/::!,.

~ ~ o ;y
- - ""''
~

-

-

..

.

-

o

o

li

ESTAl)O.JlO ESPIRITO SANTO.

Prefeitura Municipal de Conceição do Castelo

CONCEIÇÃO DO CASTELO,ES.EM 04 de Dezembro de 1.978.

Do Prefeito Municipal de Conceição do Castelo-E .. Santo

Ao Ilmº Srs Presidente da Câma~a Municipal

DD. João Vicente Barbosa

Conceição do Castelo -ES.

Senhor Presidente:

Sirvo-me do presente para encaminhar a essa Casa de Leis

o incluso Projeto n2 13/78, que visa autorização Legislativa para

abrir crédito Suplementar de Dotaçoes Orçamentárias.
Esperando que o mesmo, seja aprovado.como redi~ido em -

regime de urgência, agradeço antecip~damente a.atenção que ãispeE:_

sarem ao presente pedido, reiterando os meus votos de respeito e,

Cordiais Saudaçoês

1
I

'

B EN J AlvUivI F 11 L~ u ETO

Prefeito Munici]?al

.;. ·"' ·•' .. (

. o

ESTADO ,:po ESPIRITO SANTO

Prefeitura Municip,~ftde Conceição do Castelo

M E N S A G E
= - = = = = - - - - - -- - - - - -

~SENHOR PRESIDENTE:

SENHORES VEREADORES:

Com a presente justificativa tenho o prazer de encami

nhar a essa Casa de Leis o incluso Projeto de Lei, que visa autorizê:_

ção Legislativa para abrir crédito suplementar de Dotaçoes Orçamentá

rias •

Cóm o surpreendente aumento da ·arrecadação verificado

em nosso Município no decorrer do presente exercício, pode-se verifi

car a necessidade de se tomar a presente iniciativa, com a finalida

de de se aproveitar, no vigente.orçamento, também as importâncias

provenientes dÇ> ~cesso de arrecadação.

Esperando QUe os dignos ~epresentantes do Município, veg

do nos dizeres do Projeto, a importância QUe o mesmo tem para nosso Mu

nicÍpio, ha..giam por bem aprova-lo como redigido, para Que o Executivo -

Municipal possa continuar a tomar as providências necessárias no senti

do de aplicar as dotaçoes orçamentárias, constante do mesmo.

() Assim, agradeço antecipadamente a atenção que dispensarem

ao presente pedido, reiteramdo os meus protestos de respeito e conside-
~

·raçao.

ATENCIOSAMENTE

FALQUETO

Prefeito Municipal

O.

'.Es'.rADo ... no ESPIRITO .sANTO

Prefeitura ,Municipal de Conceição do Castelo

PROJETO: DE. L E I N2 13/78

DISPÕE SÕBRE .ABERTURA DE CRÉDITO SUPLE.l"Y.íENTAR

E DÁ OUTRAS PROVID~NCIAS :-

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO,no Estado do -

EspÍri to Santo, FAÇO SABER,- g_u·e- a Câmara-Municipal ~aprovou ·e eu sanci.Q_

no a seguinte Lei:

Artº l2 - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito

Suplementar até a importância de Cr$ 242 .000,00 (duzentos e

quaxenta e dois mil cruzeiros), para reforço das dotações

abaixo relacionadas:

Art2 22

0200- GABINE'EE DO .PREFEITO

3130 - Serviços de Terceiros ................ ~ •••• Cr$. 22:.000,00

3140 - Encargos Diversos •••••••••••••••••••••••• ~$ 10.436,12

0300- DIRETORIA DA FAZEJ:IDA

!
3lll 01- Vencimentos e Vantagens Fixas ••••••••• .,Cr$ 59.563,88

0400- EDUCAÇÃO E CULTURA

3130 - Serviços de· Terceiros ..................... Cr$ 5 • 000, 00

3143 - Indenização ••• ~ ............................ Cr$ 10.000,00

0900- RODOVIAS MUNICIPAIS

3120- Material de Consumo ••••••••••••••••• -. ..... Cr$ :.92. 000, 00

3130- Serviços de Terceiros .............. .-. •••••• Cr$ 4q:_ .. OOO,OO

T O T A L •••••• u ... Cr$ 242 ~000, 00

Os recursos para ·fazer às despesas decorrentes.da presente

Lei, correrão por conta do excesso de arrecadação já verifica

do em levantament.o de Índice técnico (Lei 4320).

Art2 32 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,revogadas

as .disposiçoes em cont.rário.

G.ABINEEE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO,ES.EM
04 DE DEZEMBRO DE 1.978.

:Prefeito Municipal:

, •.
•

o

..

o

ESTA.DO DO. ESPÍRITO SANTO

Câmara·- Municipal . de Concei.çÕo do Castelo·

=P=A R E C E R
... ~ - - - - - -

COMISS~O DE JUSTICA E REDACÃO

. A0SUiilTO: PRO.E TO DE LEI NQ .J 3/78

REFERENCIA: ABEBJ:URA DE ·CRltDITO SUPLEMENTAR.

Visto e discutido o presente Projeto de Lei nQ 13/
~ . ,. ~

78, que dispoe sobre·abertura de Credito Suplementar e da outras
provid~ncias, de autoria .. áo Senhor Prefeito Municipal, a. Comissão
de Justiga e Redação .da Cimara Municipal de Conceição do Castelo,

. , . '
Estado do Espirita Santo, fundamentada em _exames-realizados a Re-
dação do referido Projeto de Lei nº 13/78, d~ o seu ·Parecer favo-

, . h ,

ravel e recomenda aos· demais Pares . .da Gamara Municipal .aprova-lo
como redigido.

Sala das Sessões, em O/J de dezembro de 1978.

MALVINA VENTORIM NUNES

.ANGELO ARLINDO PAGQTO

AMERICO COMARELLA

'.

o

o

.)

ESTADO :po ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Conceição do Castelo

PARECER --------

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

ASSUNTO: .f!tOJETO DE LEI NQ 13/:z.a

REI~ER~NCIA: ABERTURA DE· Ofü~DITO SfilLEMbNTAR

, .

Apos observado e discutido o presente Projeto de Lei nº
13/78, que dispõe sobre abertura de Crédito Suplementar e dá on

A .

tras providencias:, de autoria do Senhor Chefe do Executivo l'-fun.1
cipal, Benjamim Falqueto, a Co~issão de Finanças ~ Orçamento da

,.. • (l. • - ,

·cama.ra. Municipal de Conceição do Castelo, Ibstado do Espiri to S:BQ.

to, fundamentada nos elementos obtidos dos
. referido Projeto de Lei .nº 13/78, d~ o seu

~ , A

mo tambem recomenda ao Plenario da Câmara
do mesmo.

exames prestados ao
, '

Parecer favoravel ca
Municipa~ a aprovação

Sala das Sessõe.s, em ol~ de dezembro de .1978.

EDSON ALTO~

g~ A J~,~-.Ú"~-:=:::::-I"=..',;.__ '{ . !:::"~ ·-
RICARDO MAURICIO VIEIRA

A.MERICO COMARELLA

ESTADO DO .ESPÍRITO SANTO

Câinara Municipal de Conceição do Castelo

CâR11fa Mur.ic!pal lk Co :ceicia 'ª Cutetf.I
E. E. SANTO

~egislrado sob n .. !f ,,Z.4-_______________ ,
Prn1ornlb'1:11 'm fl...l/.;./2-J19.N
Re~punrlide em PP./--l(~.;i 9~J-%.
Ofiriu n.u -~ .( ··-·· .:J:.f!;,?ff_

e· 1u11 M~ticipal •e C1~ce;çn1 'ª Cas.tel1
a E. E. S.A..NTO

Sesoão ~ __ : __ .·: .... : .• ::~
---~#E. 10

'

..